
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 303 / 08-11-2016

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DISGIUNTO A LOTTI
PER LUNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI, PER IL COMUNE DI
COPPARO, PER  IL COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA E PER IL
COMUNE DI RO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO
01.01.2017 - 31.12.2021. APPROVAZIONE ATTI DI GARA

PREMESSO:
- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni
n. 38 del 27/11/2014, ha istituito ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del d. lgs n. 163/2006,
all’interno dell’Unione Terre e Fiumi la Centrale Unica  di committenza ed ha approvato a
convenzione per la costituzione all’interno dell’Unione Terre e Fiumi del “Servizio della Centrale
Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”;

-che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 di approvazione della convenzione per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

PRECISATO:
- che la Centrale Unica di Committenza opera sia a favore dell’Unione dei Comuni che dei Comuni
facenti parte dell’Unione;

-che  titolare della responsabilità unica dei procedimenti resta il Comune, mentre la Centrale ha il
compito di adempiere alle procedure di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, e quella definitiva
per i Comuni che richiedano;

-che il Rup di ciascun Comune si avvale della Centrale per la richiesta del CIG e del CUP,
comunicando i dati solitamente richiesti dall’ANAC per il rilascio del CIG, compreso quello in
modalità semplificata, nonché i dati da inserire nel sistema informativo monitoraggio gare
(SIMOG) per l’ottenimento del CUP;



- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi Area Finanziaria, il Comune di Copparo, il Comune di
Jolanda di Savoia e il Comune di Ro, ai sensi della normativa vigente del Codice Appalti per i
Comuni non Capoluogo e della vigente Convenzione per l’istituzione della Centrale Unica di
Committenza suddetta, ha incaricato la C.U.C. quale Amministrazione procedente per conto dei
suddetti Comuni,  di indire la gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ad evidenza pubblica
ex art. 210 D.Lgs. 267/00, ed ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e smi, con
l’applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo
Decreto;

 - l’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 dispone che l’affidamento del servizio sia effettuato mediante le
procedure ad evidenza pubblica stabilite dal Regolamento di contabilità di ciascun ente, nel rispetto
dei principi della concorrenza e sulla base di una convenzione deliberata dall’organo consiliare
dell’Ente;

- l’aggiudicazione del servizio di tesoreria dovrà rispettare le prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016 in
materia di appalti pubblici di servizi;

- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi Area Finanziaria, il Comune di Copparo, il Comune di
Jolanda di Savoia e il Comune di Ro, con rispettive deliberazioni di Consiglio Comunale:
dell’Unione n. 44 del 25.10.2016, del Comune di Copparo n.98 del 25/10/16, del Comune di
Jolanda di Savoia n. 51 del 03.10.2016 e del Comune di Ro n. 42 del 27/10/2016, hanno approvato
lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2017 –
31/12/2021;

Viste le Determinazioni dei Responsabili dei servizi finanziari  dell’Unione dei Comuni Terre e
Fiumi Area Finanziaria n. 298 del 04/11/2016, del Comune di Copparo n. 395 del 03/11/2016, del
Comune di Jolanda di Savoia n. 317 del 4/11/2016 e del Comune di Ro n. 220 del 3/11/2016, che
approvano:
- di autorizzare, in base alla convenzione per la costituzione della C.U.C. ed il conferimento all’Unione Terre e Fiumi
delle attività e funzioni di competenza, la Centrale di Committenza dell’Unione di indire una procedura aperta per
l’affidamento disgiunto a lotti del servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2021, per i Comuni di
Copparo, Jolanda di Savoia, Ro e per l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;
- di dare atto che  le convenzioni del Servizio Tesoreria approvate dei singoli lotti, unitamente al disciplinare di gara e
relativi allegati, saranno approvati dalla Centrale Unica di Committenza  nella specifica determina complessiva di
indizione della Gara in oggetto e ne formeranno parte integrante e sostanziale;
- di porre a base d'asta,  prendendo a riferimento le tariffe relative alla remunerazione dei servizi oggetto di
affidamento, € 100.000,00 riferito all’intera durata del contratto così suddiviso:
- LOTTO 1 – Servizio di tesoreria per il Comune di Copparo -         € 40.000
- LOTTO 2 – Servizio tesoreria Unione dei Comuni Terre e Fiumi–     € 40.000
- LOTTO 3 – Servizio di tesoreria Comune di  Jolanda di Savoia –      € 10.000
- LOTTO 4 – Servizio di tesoreria per il Comune di Ro –             € 10.000

Che in base alla convenzione per la costituzione della CUC ed il conferimento all’Unione Terre e
Fiumi delle attività e funzioni di competenza, la C.U.C. ha il compito di gestire per conto degli enti
firmatari gli appalti di lavori pubblici, di servizi, compresi quelli di affidamento degli incarichi di
progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo procedure di gara, tra cui procedure aperte, per
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi;

Dato atto che il codice identificativo di gara è stato richiesto dal RUP della centrale di Committenza
dell’Unione Terre e Fiumi, per importi altre i 40.000,00 euro ai sensi della normativa vigente:
Numero Simog di Gara n. 6561520 e singoli CIG dei vari Lotti come sottoriportati;



- DATO ATTO che, prendendo a riferimento le tariffe relative alla remunerazione dei servizi
oggetto di affidamento, risulta congruo quantificare l’importo presunto da fissare a base di gara in €
100.000,00, riferito all’intera durata del contratto, così suddiviso:
- LOTTO 1 – Servizio di tesoreria per il Comune di Copparo -        € 40.000 CIG 6854845D08
- LOTTO 2 – Servizio tesoreria Unione dei Comuni Terre e Fiumi– € 40.000 CIG 6854864CB6
- LOTTO 3 – Servizio di tesoreria Comune di  Jolanda di Savoia –      € 10.000 CIG 6854877772
- LOTTO 4 – Servizio di tesoreria per il Comune di Ro –               € 10.000 CIG
6854931403

Considerato altresì che dopo l’assegnazione del numero identificativo di gara assegnato dal SIMOG
dell’ANAC, l’Autorità renderà disponibile in apposita area riservata del Servizio Riscossione
Contributi un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) con l’importo relativo al valore del
contributo dovuto suddiviso per lotti per la gara suddetta e che perverrà all'Unione quale S.A. della
CUC;

 VISTI:
il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 di attuazione delle Direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, in particolare che prescrivono l’adozione della
determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’iter procedurale ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del
procedimento-Responsabile C.U.C. dell’Unione;

Dato atto che per la presente determinazione di approvazione atti di gara per l’affidamento dei
servizi in oggetto non è previsto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di procedere all’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per i
Comuni di Copparo, Jolanda di Savoia, Ro e per l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi dal 01.01.2017
al 31.12.2021, mediante procedura aperta ad evidenza pubblica ex art. 210 D.Lgs. 267/00, ed ai
sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e smi, con affidamento disgiunto e separato
dei lotti sottoindicati mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95
D.Lgs. 50/2016, dell’importo complessivo del periodo contrattuale di € 100.000,00:
Cig Simog numero di Gara 6561520
- LOTTO 1 – Servizio di tesoreria per il Comune di Copparo -        € 40.000 CIG 6854845D08
- LOTTO 2 – Servizio tesoreria Unione dei Comuni Terre e Fiumi– € 40.000 CIG 6854864CB6
- LOTTO 3 – Servizio di tesoreria Comune di  Jolanda di Savoia –      € 10.000 CIG 6854877772
- LOTTO 4 – Servizio di tesoreria per il Comune di Ro –               € 10.000 CIG
6854931403

2)  di approvare l’Avviso di Bando di gara da pubblicare sulla GURI, il Disciplinare di Gara e
relativi allegati, e n. 4 convenzioni corrispondenti ai lotti indicati in premessa, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;



3) di dare atto che per l’appalto di che trattasi gli Enti interessati hanno preventivato sul periodo
contrattuale €. 100.000,00 per i lotti complessivi, come sopra specificato;

4) di dare atto che l’imputazione della spesa prevista a base di gara sarà perfezionata da ciascun
Comune con successivo e separato atto determinativo al termine delle procedure di gara ed
aggiudicazione definitiva non efficace, e sarà imputata nei corrispondenti bilanci delle annualità
2017/2021;

5) di provvedere con successivo e separato atto,  ad anticipare i costi relativi al contributo ANAC di
€ 30,00 ed alla pubblicazione su GURI di € 355,00, per il complessivo importo di €. 385,00;

6) di dare atto che si accerterà nel bilancio 2016 il rimborso in ENTRATA al capitolo 335203 della
somma suddetta complessiva di € 385,00 compresa IVA  {[suddivisi in: € 354,28 (di cui € 61,00  di
IVA per inserzione) per pubblicazione sulla GURI ] e € 30,00 per contributo dovuto all’ANAC } ,
da parte dei Comuni dei Lotti suddetti, per i quali viene effettuata da parte della Centrale Unica di
Committenza dell'Unione tale procedura di gara, a seguito e per gli effetti di quanto contenuto nella
convenzione avente ad oggetto: ”Approvazione convenzione per la costituzione della Centrale
Unica di Committenza ed il conferimento all’Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza” di cui alla delibera di C.C. n°38 del 27/11/2014, citata in premessa.

7) di dare atto che le risultanze della gara esperita tramite la C.U.C. saranno approvate da parte dei
Comuni dei Lotti suddetti, con una determina di aggiudicazione definitiva ed efficace, procedendo
eventualmente all'affidamento del servizio anche in pendenza di contratto in attesa della verifica dei
requisiti;

8)  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di gara - indetta per conto degli Enti sopra
indicati - è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza Dr. Massimo Ortolani;

9) - di provvedere alla pubblicazione del  bando in estratto sulla G.U.R.I., e con i relativi allegati sul
sito internet della Stazione Appaltante e del Committente, nonché alla registrazione sul SITAR della
Regione Emilia-Romagna;

10) - Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 08-11-2016 IL RESPONSABILE
F.to Antonella Montagna

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


